D
D
D
D
D
D
DN1
DN1-X26

Montagem em trilho DIN do plug-in
Interface da válvula
Como pedir unidade de interface serial
Série EX122Série EX121Série EX120
Unidade pequena compatível com máximo de 16 saídas
Compatível com uma variedade de redes de comunicação
Série EX120/121/122
Para saída
2051
EX12
EX140
EX180
EX260
EX250
EX600
EX500
EX510
PCA
EX
EX12
EX12�-SDN1
16/16 0/16
EX12�-SMJ1 EX12�-SCS1
EX12�-SCS2
EX12�-SSL1
EX12�-SSL2 EX12�-SUW1 EX12�-SUH1
— — — —
—
—
EX120-SCM1 EX121-SCM1 EX122-SCM1 EX120-SCM3 EX121-SCM3 EX122-SCM3
—
0/16 0/16
29,4 kbps28,5 kbps28,5 kbps750 kbps156 k/625 kbps
2,5 M/5 M/10 Mbps125 k/250 k/500 kbps
24 VDC+10%/–5%
93.75 kbps/1.5 M/3 M/4 Mbps
0/16
Faixa de umidade de operação
Tensão suportada
Resistência do isolamento
Faixa de
temperatura de trabalho
Número de saídas
Carga
Segurança com falha
Enclausuramento
Tipo de saída
(polaridade comum da válvula)
Para unidade
Para válvula
UR 35 a 85% (sem condensação)
1500 VCA para 1 min. entre todo o terminal externo e o encapsulamento
2 MΩ ou mais (500 VCC) entre todo o terminal externo e o encapsulamento
Marcação CE
EX120: 100 g ou menos, EX121: 120 g ou menos, EX122: 110 g ou menos (incluindo acessório)
Conector da fonte de alimentação (EX9-CP2) 1 peça Nota)
0 a +55 °C (Válvula 8 pontos Ligado)
0 a +50 °C (Válvula 16 pontos Ligado)
16 pontos
Válvula solenoide com supressor de tensão 24 VCC, 2,1 W ou menos (SMC)
Reter/Limpar (configuração via rede)
IP20
Source/PNP (Negativo comum)Saída Sink/NPN (Positivo comum)
14 a 26,4 VCC
24 VCC+10%/–5%
100 mA ou menos
Nota) Conector de comunicação (para o lado oposto) não é necessário.
Normas

Use esse conector para o padrão flat cable.
Conector de comunicação:
Como pedir opcionais (para EX12�-SCM�)
Série EX120/121/122
2054
D
D
D
D
D
3
SL1
SL2
UW1
UH1
—
—
—
—
�
�
�
�
�
DN1
DN1-X26
MJ1
CS1
CS2
MJ1 �
VQ2000/4000/5000 VQ2000/4000/5000
SV1000/2000/3000
SY3000/5000
VQC1000/2000/4000
SL1EX12 SU3
U
D
4
U
D
DN1EX12 SU4
6
D
MJ1EX12 SD6
CC-Link
Em conformidade com a CE
Em conformidade com a CEProtocolo de comunicação
Nota) Os pontos ocupados do DN1 são 16 entradas e 16 saídas,
enquanto o DN1-X26 possui 0 entradas e 16 saídas.
DeviceNet Nota)
DeviceNet Nota)
CC-Link
OMRON Corp.: CompoBus/S (16 saídas)
OMRON Corp.: CompoBus/S (8 saídas)
Protocolo de comunicação
Em conformidade com a CE
Panasonic Industrial Devices SUNX Co., Ltd.: S-LINK (16 saídas)
Panasonic Industrial Devices SUNX Co., Ltd.: S-LINK (8 saídas)
NKE Corp.: Fieldbus System
NKE Corp.: Fieldbus H System
Protocolo de comunicação
Monte uma unidade no lado D do manifold

NKE Corp.: Fieldbus H System
Protocolo de comunicação
Como pedir unidade de interface serial
Unidade mais fina com altura baixa
Máximo de 16 saídas
Série EX140
Para saída
2058
33
,4
(36)(1
1,
5) 34,494,5
34,494,5
33
,4
EX140-SDN1 EX140-SMJ1 EX140-SCS1
EX140-SCS2
EX140-SSL1
EX140-SSL2 EX140-SUW1 EX140-SUH1
0/16
— — — —
—
0/16
—
—
EX140-SMJ1, SCS�, SSL�, SUW1, SUH1 EX140-SDN1
29,4 kbps28,5 kbps750 kbps 28,5 kbps156 k/625 kbps
2,5 M/5 M/10 Mbps125 k/250 k/500 kbps
SSL1: 0/16
SSL2: 0/8
SCS1: 0/16
SCS2: 0/8
24 VDC+10%/–5%
Conector de comunicação
Conector da fonte de alimentação
LED indicador de posição
Parafuso do bloco terminal
LED indicador de posição
Para saída Série EX140
Especificações da unidade de interface serial
11 a 25 VCC
Descrição das dimensões da unidade de interface serial/peças
Nota 1) Observe que a versão está sujeita a alteração.
Nota 2) Cada arquivo pode ser transferido por download no site da SMC (http://www.smcworld.com).
Nota 3) Para obter especificações detalhadas que não sejam as acima citadas, consulte o manual de operação, o qual pode ser transferido por download no site da
SMC (http://www.smcworld.com).
Conector de comunicação 1 peça,
Conector da fonte de alimentação 1 peça.
Marcação CE
IP20
UR 35 a 85% (sem condensação)
1500 VCA para 1 min. entre todo o terminal externo e o encapsulamento
2 MΩ ou mais (500 VCC) entre todo o terminal externo e o encapsulamento
80 g ou menos
0 a +55 °C (Válvula 8 pontos Ligado)
0 a +50 °C (Válvula 16 pontos Ligado)
LimparReter/Limpar
(configuração do sensor)
16 saídasSCS1/SSL1: 16 saídas
SCS2/SSL2: 8 saídas16 saídas
100 mA ou menos
Sink/NPN (Positivo comum)
24 VCC±10%
(Fonte de alimentação comum)
NKE Corp.:
Fieldbus H System
NKE Corp.:
Fieldbus System
24 VCC+10%/–5%
(Fonte de
alimentação comum)
14 a 26,4 VCC

Conector para o cabo de rede, incluído na remessa.
Conector de comunicação
Como pedir opcionais
Nota) Os conectores de
comunicação e da fonte
de alimentação estão
incluídos.
Tipo de conector em T
Tipo reto
Tipo de conector de comunicação
Nota) Consulte a SMC para obter redes que não sejam as
acima citadas.
DeviceNet™ (32 pontos Sink/NPN (Positivo comum))
DeviceNet™ (16 pontos Sink/NPN (Positivo comum))
DeviceNet™ (32 pontos Source/PNP (Negativo comum))
DeviceNet™ (16 pontos Source/PNP (Negativo comum))
CC-Link (32 pontos Sink/NPN (Positivo comum))
CC-Link (32 pontos Source/PNP (Negativo comum))
Protocolo de comunicação
Como pedir unidade de interface serial
Nota) S0700 ainda não é compatível com UL.
Unidade mais fina com altura baixa
Máximo de 32 saídas
Série EX180
Para saída
2060
EX180-SDN5
EX180-SDN6 EX180-SMJ5EX180-SDN3
EX180-SDN4 EX180-SMJ3
—
SDN5: 0/32
SDN6: 0/16
SDN3: 0/32
SDN4: 0/16
24 VDC±10%/–5%
156 k/625 kbps
2.5 M/5 M/10 Mbps125 k/250 k/500 kbps
Source/PNP (Negativo comum)
IP20
–10 a 50 °C
UR 35 a 85% (sem condensação)
500 VCA para 1 min entre todo o terminal externo e FG
10 MΩ ou mais (500 VCC) entre todo o terminal externo e FG
Marcação CE, UL (CSA)
110 g ou menos (incluindo acessório)
Nota 1) Observe que a versão está sujeita a alteração
Nota 2) Cada arquivo pode ser transferido por download no site da SMC (http://www.smcworld.com).
Nota 3) Para obter especificações detalhadas que não sejam as acima citadas, consulte o manual de operação, o qual pode ser transferido por download no site da
SMC (http://www.smcworld.com).
Nota 4) O EX180-SDN1�/2� não pode ser montado no manifold para o EX180-SDN3�/4�/5�/6�. Além disso, o EX180-SDN3�/4�/5�/6� não pode ser montado
no manifold para o EX180-SDN1�/2�.
Nota 5) O EX180-SMJ1� não pode ser montado no manifold para o EX180-SMJ3�/5�. Além disso, o EX180-SMJ3�/5� não pode ser montado no manifold para o
EX180-SMJ1�.
Conector de comunicação 1 peça,
Conector de fonte de alimentação 2 peças.
Conector de comunicação 1 peça,
Conector da fonte de alimentação 1 peça.
Hold/Clear
(configuração do sensor)
Bloco de válvulas
Série SJ2000/3000, S0700
Bloco de válvulas
Série SJ2000/3000, S0700
32 saídas
Sink/NPN (Positivo comum)
SDN5: 32 saídas
SDN6: 16 saídas
Source/PNP (Negativo comum)
SDN3: 32 saídas
SDN4: 16 saídas
Sink/NPN (Positivo comum)
0,1 A ou menos
15 a 30 VCC
Integrado com a unidade
(configuração do sensor, 110 W)
32/32 (1 estação)
Ver. 1.10
CC-Link
11 a 25 VCC
Não fornecido
Arquivo EDS

ProtocoloSímbolo
Protocolo de comunicação
Como pedir unidades de interface serial
Nota) O SY3000/5000, VQC1000/2000/4000 e S0700 ainda não são compatíveis com UL.
A comutação Liga/Desliga é possível com um resistor de terminação interno para comunicação.
(Somente para unidades compatíveis com os conectores de comunicação M12 PROFIBUS DP, CC-Link)
IP67 (para unidades com conector DB25 e quando conectado a manifolds S0700, é IP40.)
Cada tipo negativo comum (PNP)/positivo comum (NPN) disponível na série
Cada tipo de saída digital 32/16 disponível na série
Design compacto para economia de espaço
Resistor de terminação interna
Enclausuramento
Polaridade de saída
Número de saídas
Design compacto
Série EX260
Unidade de interface serial/Para saída
2066
EX260-SPR1/3 EX260-SPR2/4 EX260-SPR5/7 EX260-SPR6/8 EX260-SDN1/3 EX260-SDN2/4 EX260-SMJ1/3 EX260-SMJ2/4
—
—
IP67 IP40 IP67
24 VDC
—
M12
—
—
—
EX260-SEC1/3 EX260-SEC2/4 EX260-SPN1/3 EX260-SPN2/4 EX260-SEN1/3 EX260-SEN2/4
24 VDC
Protocol
SDN2: 0/32
SDN4: 0/16
SDN1: 0/32
SDN3: 0/16
SPR6: 0/32
SPR8: 0/16
SPR5: 0/32
SPR7: 0/16
SPR2: 0/32
SPR4: 0/16
SPR1: 0/32
SPR3: 0/16
156 k/625 k/
2,5 M/5 M/10 Mbps125 k/250 k/500 kbps9,6 k/19,2 k/45,45 k/93,75 k/
187,5 k/500 k/1,5 M/3 M/6 M/12 Mbps
Tipo de saída
Enclausuramento
Range de temperatura de trabalho
Range de umidade de operação
Tensão suportada
Resistência do isolamento
Arquivo GSD
Especificação do conector de comunicação
SEC2: 32 pontos
SEC4: 16 pontos
Nota 1) Observe que a versão está sujeita a alteração.
Nota 2) Use um cabo de transmissão CAT5 ou superior para EtherCAT, PROFINET, EtherNet/IP™.
Nota 3) Cada arquivo pode ser transferido por download no site da SMC, http://www.smcworld.com
EX9-AWTS (1 peça)
IP67
–10 a 50 °C
UR 35 a 85% (sem condensação)
500 VCA para 1 minuto entre os terminais e o alojamento
10 MΩ ou mais (500 VCC medidos via megaohmímetro) entre os terminais e o alojamento
Marcação CE, Compatível com UL (CSA)
200 g
2 peças
SEN2: Máx. 2,0 A
SEN4: Máx. 1,0 A
SEN1: Máx. 2,0 A
SEN3: Máx. 1,0 A
SPN2: Máx. 2,0 A